
AK ČR 11. 20. 2024 02:35:26

Modrá zpráva 2019: V České republice přibylo 54 čistíren, 233 kilometrů
vodovodů a 393 kilometrů kanalizací
08. 09. 2020

7.9.2020 - Tisková zpráva – V roce 2019 se v České republice zvýšil počet čistíren odpadních vod o 54.
Rozrostla se i vodovodní síť o 233 kilometrů a kanalizační o 393 kilometrů. Ministerstvo zemědělství
(MZe) poskytlo na podporu vodního hospodářství více než 2,7 miliardy korun. Vyplývá to ze Zprávy o
stavu vodního hospodářství České republiky v roce 2019, kterou dnes MZe předložilo vládě.

Ministerstvo zemědělství v roce 2019 spravovalo devět dotačních programů zaměřených na vodní
hospodářství, z toho sedm národních a dva financované z národních či nadnárodních zdrojů.

„Celkově  jsme  loni  na  podporu  vodního  hospodářství  poskytli  2,7  miliardy  korun.  Prostředky
směřujeme například na výstavbu vodovodů a kanalizací, protipovodňovou prevenci, zadržování vody
v krajině, výstavbu rybníků, závlahy nebo pozemkové úpravy,“ řekl ministr Miroslav Toman.

V roce 2019 bylo zásobováno pitnou vodou z vodovodů 10,09 milionu lidí, tj. 94,6 % z celkového počtu
obyvatel (v roce 2018 to bylo 10,06 milionu). Délka vodovodní sítě byla prodloužena o 233 kilometrů a
dosáhla 78 983 kilometrů. Nová výstavba a dostavba stávajících vodovodních systémů zvýšila počet
zásobených obyvatel o 26 059. V domech napojených na kanalizaci žilo 9,12 milionu lidí, to je 85,5 %
z celkového počtu obyvatel (v roce 2018 to bylo 9,09 milionu). Do kanalizací bylo bez zpoplatněných
srážkových vod vypuštěno celkem 461,1 milionu m3 odpadních vod. Z tohoto množství bylo čištěno
97,7 % odpadních vod (bez zahrnutí vod srážkových), což představuje 450,3 milionu m3. Zvýšil se
počet čistíren odpadních vod o 54 na celkových 2 731. Zvýšila se spotřeba vody o 1,4 litru na osobu a
den na celkových 90,6 litru na osobu a den. Průměrná cena bez DPH činila pro vodné 39,30 Kč/m3,
pro stočné 34,70 Kč/m3.

Na rozvoj vodovodů a kanalizací poskytlo MZe v roce 2019 podporu ve výši 1 miliardy korun. Na
prevenci proti povodním vynaložilo MZe celkem 542 milionů korun. Protipovodňová ochrana se mimo
jiné realizovala na Divoké Orlici nebo na vodních dílech Nechranice a Boskovice. V rámci opatření na
drobných vodních tocích a malých nádrží podpořilo MZe celkem 256 akcí za přibližně 461 milionů
korun.

Zadržení vody v krajině a protierozní ochrana, tedy budování rybníků, malých nádrží, mokřadů a prvků
zajišťujících protierozní  ochranu,  jsou prioritami pozemkových úprav.  Při  nich byla od roku 1991
provedena vodohospodářská opatření na ploše téměř 650 hektarů a protierozní opatření na rozloze
přibližně 822 hektarů. Budovány byly také polní cesty, svodné a záchytné příkopy, meze, průlehy
nebo protierozní hrázky doplněné výsadbou keřů a stromů, které slouží také k ochraně půdy a zlepšují
hospodaření s vodou v krajině. V roce 2019 bylo na pozemkové úpravy vynaloženo 1,9 miliardy korun.

Na našem území se nachází přibližně 24 tisíce rybníků a nádrží o celkové ploše kolem 52 tisíc hektarů.
V roce 2019 bylo vyloveno 20 986 tun tržních ryb, nejčastěji šlo o kapra.

Rok 2019 patřil k teplotně výrazně nadnormálním, průměrná roční teplota vzduchu dosáhla 9,5 stupně
C. Stal se tak druhým nejteplejším rokem od roku 1961. Úhrn srážek na území ČR byl normální (634
mm, což představuje 92 % normálního stavu v porovnání s roky 1981-2010). Potvrdil se tak scénář
vývoje změny klimatu, kdy narůstají teploty vzduchu, ale úhrny srážek zůstávají stejné, pouze se
výrazně mění jejich rozdělení – delší bezsrážková období střídají častější přívalové deště. Tato situace
pak způsobuje větší rozkolísanost průtoků ve vodních tocích a zhoršení jakosti vod vlivem nízkého
naředění vypouštěných odpadních vod přirozeným průtokem. Kvůli zrychlenému odtoku srážkových



AK ČR 11. 20. 2024 02:35:26

vod a snížené infiltrace dochází také k poklesu hladin mělkých podzemních vod, v roce 2019 v řadě
oblastí až na úroveň „mimořádného sucha“.

 

Vojtěch Bílý

tiskový mluvčí Ministerstva zemědělství


